Sed divina per angelum verba potius audiamus. Ait quippe scriptura: *Et extendit Abraham manum suam sumere machaeram ut occideret filium suum. Et vocavit illum angelus Domini de caelo et dixit: Abraham!*

¹ Hebrews 11.17-19. Augustine here offers an unusual Latin version of Hebrews 11.19 (*Pro hoc . . . adduxit*). According to P. Sabatier, *Bibliorum Sacrorum Latinae Versiones Antiquae* (1743), the usual form of the Old Latin is identical with the Vulgate (*unde eum et in parabolam accepit*), and only this passage from Augustine is cited as a variant. Modern translations vary between 'from whence' and 'wherefore'; also between 'in a figure, figuratively speaking' and 'for a type.'

This interpretation is also given in the letter to the Hebrews, and it is explained in this fashion: "By faith Abraham, when he was undergoing temptation, walked before Isaac, and offered up his only son, who received the promises, to whom it was said: 'In Isaac shall your seed be called,' taking thought that God is also able to raise men up from the dead." Then he added: "Wherefore he also made him a type."¹ A type of whom? Surely of him of whom the Apostle says: "Who did not spare his own son, but delivered him up for us all."² For this reason, even as the Lord carried his own cross, so Isaac himself also carried to the place of sacrifice the wood on which he too was to have been placed. Finally, since it was not fitting that Isaac should be slain, now after his father had been forbidden to strike him, who was that ram whose immolation completed the sacrifice by blood that was fraught with meaning? Note that when Abraham saw the ram it was caught in a thicket by its horns. Who, then, was symbolized by the ram but Jesus, crowned with Jewish thorns before he was sacrificed?³

But let us now turn to the divine words spoken by the angel. For the Scripture says: "And Abraham stretched out his hand to take the sword, to slay his son. And the angel of the Lord called out of heaven to him, and said, 'Abraham.' And he said, 'Here

² Romans 8.32.

³ According to Mark 15.16 f. and John 19.1 it was Roman soldiers who put the crown of thorns on Jesus' head. Augustine, however, like others before and after, was accustomed to blame the Jews for all the sufferings of Jesus. See B. Blumenkranz, *Die Judenpredigt Augustins* (1946), 190-194.

Ille autem dixit: Ecce ego. Et dixit: Non incicias manum tuam super puerum, neque facias illi quicquam; nunc enim scivi quia times Deum tuum, et non pepercisti filio tuo dilecto propter me. Nunc scivi dictum est "nunc sciri feci"; neque enim hoc nondum sciebat Deus. Deinde ariete illo immolato pro Isaac filio suo vocavit, ut legitur, Abraham nomen loci illius: Dominus vidit, ut dicant hodie: In monte Dominus apparuit. Sicut dictum est: Nunc scivi, pro eo quod est nunc sciri feci, ita hic Dominus vidit, pro eo quod est Dominus apparuit, hoc est videri se fecit. Et vocavit angelus Domini Abraham secundo de caelo dicens: Per me ipsum iuravi, dicit Dominus, propter quod fecisti verbum hoc et non pepercisti filio tuo dilecto propter me, nisi benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabo semen tuum tamquam stellas caeli et tamquam harenam, quae iuxta labium maris. Et hereditate possidebit semen tuum civitates adversariorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae, quia obaudisti vocem meam.